در اوایل قرن دوازدهم / هجدهم آن دسته از خان‌های قزاق که در برابر هجوم اویرات‌ها (oïrats) خواستار حمایت روس‌ها شده بودند، به نحوی خفیف تحت‌الحمایه روسیه قرار گرفتند. در نیمه اول قرن نوزدهم در آغاز، سلسله استحكاماتی در حاشیه استپ‌ها و سپس قلب آنها احداث گردید. سرانجام روسها اداره مستقیم منطقه را در دست گرفتند.

بالاخره روسها در ۱۲۸۱ / ۱۸۶۴ منطقه سیردریا را اشغال کردند که در اصل به امارات ترکستان تعلق داشت، ولی ساکنانش را قزاق‌ها تشکیل می‌دادند. در آغاز حکومت سن پترزبورگ قزاق‌ها را از اتباع امپراتوری محسوب نمی‌داشت، آنها بیگانه و از خدمت نظام معاف بودند.

رهبر این گونه نهضت‌ها را بیشتر اوقات روحانیون، و اغلب مشایخ طریقت‌های صوفیه به دست می‌گرفتند، و هواداران آنها را نیز دهقانان و پیشه‌وران شهری تشکیل می‌دادند. این گونه نهضت‌ها که خودجوش و پراگتشاف بود، از خارج حمایت نمی‌شد و به سهولت در هم شکسته می‌شد.

رهبری اولین شورش محلی را درویشی به نام خان توره به عهده داشت که شورش او در سال ۱۳۰۲ / ۱۸۸۵ دره فرغانه را فرا گرفت. در سال ۱۳۰۸ و ۱۳۰۹ / ۱۸۹۱ نمندگان و در سال ۱۳۱۰ / ۱۸۹۲ تاشکند و حوالی خوقند دچار اغتشاش گردید. با گسترش روزافزون نارضایتی در ترکستان زمینه برای حرکت‌های مهم‌تری آماده گردید؛ در ۱۳۱۶ / ۱۸۹۸ احسان مدلی [محمد علی]، یکی از مشایخ طریقت نقشبندیه، با گردآوردن بیش از ۲۰۰۰ جنگجوی مسلح اعلام جهاد داد. نیروی شورشی به پادگان نظامی روس‌ها در اندیجان حمله برد، اما پس از برخی موفقیت‌ها اولیه شکست خورد.^۱ با انقلاب فوریه ۱۹۱۷ ترکستانی‌ها امکان یافتند که خواسته‌های خود را علنی ابراز دارند.

بلکه روس‌ها به انحای مختلف از مردم بومی بهره‌کشی می‌کردند. چون زمین‌داران واقعی روس‌ها بودند و از مردم عامی در مزارع بی‌رحمانه استفاده می‌نمودند. همین امر باعث نفرت آنان از زمین‌داران می‌شد و گاهی منجر به نهضت‌های دهقانی می‌شد و همواره سیاست سرکوب را مدنظر داشتند.

در سال ۱۸۶۰/۱۲۷۷ قوای روسیه آسیای مرکزی را به تصرف دائمی خود در آوردند، در ایام سلطنت الکساندر دوم، مقامات روسیه به سیاست سرکوب مسلمان‌ها روی آوردند و سیاست قدیمی گروانیدن به مسیحیت که کاترین دوم بنا به مصلحتی کنار گذاشته بود، از نو به کار گرفته شد، اما این بار با شیوه‌هایی به مراتب ماهرانه‌تر و مؤثرتر از گذشته^۱.

و با این نگاه جهت محدود ساختن رقیب دست به اقداماتی زدند که برخی از آن‌ها عبارتند از:

۱- تصویب قانون «مسئولیت والدین»

در کشور اسلامی تاجیکستان قانونی تصویب گردید که بر اساس آن، حضور جوانان برای اقامه نماز در مساجد منع شده است. بر اساس این قانون که، از روز چهارم ماه آگوست (اسد ۱۳۹۰) برابر ۲۰۱۱ میلادی اجرایی شد، تمام افراد زیر ۱۸ سال به استثنای کسانی که در مدارس دینی تحصیل می‌کنند از حضور در مساجد این کشور آسیای مرکزی، کلیساها و سایر اماکن مذهبی منع شده‌اند.